
 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 
Dirección General – Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo. PBX: (04) 2480640 

www.aduana.gob.ec 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Resolución Nro. SENAE-DGN-2013-0277-RE

Guayaquil, 23 de julio de 2013

SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DEL ECUADOR

 

DIRECCIÓN GENERAL  
  

CONSIDERANDO:

  
Que el numeral 3 del artículo 225 de la Constitución de la República del Ecuador
expresamente señala que son entidades del Sector Público, los organismos y entidades
creados por la Constitución o la ley para el ejercicio de la potestad estatal, para la
prestación de servicios públicos o para desarrollar actividades económicas asumidas por
el Estado. 
  
Que el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador señala que la
administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los
principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización,
coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación. 
  
Que en el Capítulo I, Naturaleza y Atribuciones, Título IV de la Administración
Aduanera, regulado en el Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones,
publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 351 del 29 de diciembre de 2010, se
señala: “El servicio de aduana es una potestad pública que ejerce el Estado, a través del
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, sin perjuicio del ejercicio de atribuciones por
parte de sus delegatarios debidamente autorizados y de la coordinación o cooperación
de otras entidades u órganos del sector público, con sujeción al presente cuerpo legal,
sus reglamentos, manuales de operación y procedimientos, y demás normas 
aplicables...”. 
  
Que, de conformidad a las competencias y atribuciones que tiene el Director General del
Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, se encuentra determinado en el literal l) del
Art. 216 del Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, “... l. Expedir,
mediante resolución los reglamentos, manuales, instructivos, oficios circulares
necesarios para la aplicación de aspectos operativos, administrativos, procedimentales,
de valoración en aduana y para la creación, supresión y regulación de las tasas por
servicios aduaneros, así como las regulaciones necesarias para el buen funcionamiento
de la administración aduanera y aquellos aspectos operativos no contemplados en este
Código y su reglamento...” 
  
Que, mediante Decreto Ejecutivo Nº 934, de fecha 10 de noviembre del 2011, el Econ.
Xavier Cardenas Moncayo, fue designado Director General del Servicio Nacional de
Aduana del Ecuador, de conformidad con lo establecido en el artículo 215 del Código
Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones; y el artículo 11, literal d) del

1/4
* Documento generado por Quipux 



 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 
Dirección General – Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo. PBX: (04) 2480640 

www.aduana.gob.ec 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Resolución Nro. SENAE-DGN-2013-0277-RE

Guayaquil, 23 de julio de 2013

Estatuto del Régimen Jurídico y Administrativo de la Función Ejecutiva En tal virtud, el
Director General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador, en ejercicio de la
atribución y competencia dispuesta en el literal l) del artículo 216 del Código Orgánico
de la Producción, Comercio e Inversiones, publicado en el Suplemento del Registro
Oficial No. 351 del 29 de diciembre de 2010. 
  

RESUELVE:

  
PRIMERO.- Expedir los procedimientos documentados denominados: 

1.  “SENAE-ISEE-2-3-002-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
SMDT – INFORME DE SALIDA DE MERCANCÍA”.  

2.  “SENAE-ISEE-2-3-003-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
NDI – NOTIFICACIÓN DE INGRESO ESTIMADO”.  

3.  “SENAE-ISEE-2-3-004-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
IMDT – INFORME DE INGRESO DE MERCANCÍA”.  

4.  “SENAE-ISEE-2-3-005-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM –  MANIFIESTO MARÍTIMO”. 

5.  “SENAE-ISEE-2-3-006-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIA – MANIFIESTO AÉREO”.  

6.  “SENAE-ISEE-2-3-007-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
CDT – SOLICITUD DE CORRECCIÓN DE MANIFIESTO MARÍTIMO Y 
AÉREO”.

  
DISPOSICIÓN FINAL  
  
Notifíquese del contenido de la presente Resolución a las Subdirecciones Generales,
Direcciones Nacionales, Direcciones Distritales del Servicio Nacional de Aduana del 
Ecuador.  
  
Publíquese en la Página Web del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador y encárguese
a la Dirección de Secretaría General del Servicio Nacional de Aduana del Ecuador el
formalizar las diligencias necesarias para la publicación de la presente resolución junto
con los referidos 
  

1.  “SENAE-ISEE-2-3-002-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
SMDT – INFORME DE SALIDA DE MERCANCÍA”.  

2.  “SENAE-ISEE-2-3-003-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
NDI – NOTIFICACIÓN DE INGRESO ESTIMADO”.  

2/4
* Documento generado por Quipux 



 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 
Dirección General – Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo. PBX: (04) 2480640 

www.aduana.gob.ec 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Resolución Nro. SENAE-DGN-2013-0277-RE

Guayaquil, 23 de julio de 2013

3.  “SENAE-ISEE-2-3-004-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
IMDT – INFORME DE INGRESO DE MERCANCÍA”.  

4.  “SENAE-ISEE-2-3-005-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM –  MANIFIESTO MARÍTIMO”. 

5.  “SENAE-ISEE-2-3-006-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIA – MANIFIESTO AÉREO”.  

6.  “SENAE-ISEE-2-3-007-V1 INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
CDT – SOLICITUD DE CORRECCIÓN DE MANIFIESTO MARÍTIMO Y 
AÉREO”.

  
en el Registro Oficial. 
  
La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial. 
  
Dado y firmado en el Despacho Principal de la Dirección General del Servicio Nacional
de Aduana del Ecuador, en la ciudad de Santiago de Guayaquil. 

 

Documento firmado electrónicamente

Econ. Pedro Xavier Cárdenas Moncayo
DIRECTOR GENERAL  

Anexos: 
- SENAE-ISEE-2-3-002-V1 INST SIST SMDT â INFORME DE SALIDA DE MERCANCIA.PDF
- SENAE-ISEE-2-3-002-V1 INST SIST SMDT â INFORME DE SALIDA DE MERCANCIA.doc
- SENAE-ISEE-2-3-003-V1 INST SIST NDI â NOTIFICACION DE INGRESO ESTIMADO.PDF
- SENAE-ISEE-2-3-003-V1 INST SIST NDI â NOTIFICACION DE INGRESO ESTIMADO.doc
- SENAE-ISEE-2-3-004-V1 INST SIST IMDT â INFORME DE INGRESO DE MERCANCÍA.PDF
- SENAE-ISEE-2-3-004-V1 INST SIST IMDT â INFORME DE INGRESO DE MERCANCÍA.doc
- SENAE-ISEE-2-3-005-V1 INST SIST MIM â MANIFIESTO MARÍTIMO.PDF
- SENAE-ISEE-2-3-005-V1 INST SIST MIM â MANIFIESTO MARÍTIMO.doc
- SENAE-ISEE-2-3-006-V1 INST SIST MIA â MANIFIESTO AEREO.PDF
- SENAE-ISEE-2-3-006-V1 INST SIST MIA â MANIFIESTO AEREO.doc
- SENAE-ISEE-2-3-007-V1 INST SIST CDT â CORRECCION MANF MAR Y AEREO.PDF
- SENAE-ISEE-2-3-007-V1 INST SIST CDT â CORRECCION MANF MAR Y AEREO.doc

Copia: 
Señor Ingeniero
Javier Eduardo Morales Velez
Director de Mejora Continua y Normativa
 

Señor Ingeniero
Alberto Carlos Galarza Hernández
Jefe de Calidad y Mejora Continua

3/4
* Documento generado por Quipux 



 

Servicio Nacional de Aduana del Ecuador 
Dirección General – Av. 25 de Julio Km. 4.5 Vía Puerto Marítimo. PBX: (04) 2480640 

www.aduana.gob.ec 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

Resolución Nro. SENAE-DGN-2013-0277-RE

Guayaquil, 23 de julio de 2013

 

Señor Ingeniero
Nicolas Eddie Pulgar Sampedro
Director de Tecnologías de la Información, Encargado
 

Señorita Ingeniera
Julissa Liliana Godoy Astudillo
Analista de Mejora Continua y Normativa
 

Señor Tecnólogo
Tito Ramiro Lagos Ortíz
Analista Informático 2
 

Señora Ingeniera
Patricia Magdalena Coronado Dominguez
Analista De Mejora Continua Y Normativa

pmcd/acgh/jemv/lavf/msps

4/4
* Documento generado por Quipux 



    

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 1 de 25  

INSTRUCTIVO I'ARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO 

/

ADUANA I)I .1

Ell ADOR
SENAE         

ECUAPASS
A un clic clu la Aduana

SENAE-ISEE-2-3-005-V1

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA

MIM - MANIFIESTO MARÍTIMO

JULIO 2013

Elaborad Revisado Aprobado

Analista de Mejora	 ninua y Nonnativa Jefe de Calidad ga Continua
Yi

Director de Mejora Continua y Nornuifiva

.»,	 —..,„ .„-,., .....,,,,,;..,, t 	 n o_. 	.., o , A...., n o: n 	 t:, ,c lArInD el: U ViPI/l/ A 1 , 1	 111.: R vci In 1 u: iz,i.yr Don mrsm). Ei_ CUAL NO DEBE	 Ne1,11...n

SER USADO l'ARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO AL PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO
colsaRilLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA (X WIPARANDO (ON EL DOWYLENTO PUB LIGADO EN I-A WEB 	 ECUAPASS



AbtNNAIX1
Ftt NIX)R
SENAE

Patricia Coronado Dorrinciuez
Analista de Mejora Continua y Normativa

X
int, lavie 	 Morales Vélez
Direvtor
	 Mejor Continua y NOMIeltIVE%

Nombre / Car yo / Firma / Fecha

l'IQ. Alberto e.larza Hernández
lete de Calidad y Mejora Continua ti( o 4 20( 3

Acción

Elaboración

Revisión

Aprobación

Versión Fecha Razón Res onsable    

Versión Inicial In Y . Patricia Coronado D. Julio 2013       

Elaborado

Analista de Mejora	 inua y Normativa

Revisado

Jefe de Calidad 4ora Continua

Aprobado 

Director de Mejora Continua y Norrnatiri

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 2 de 25

HOJA DE RESUMEN

Descripción del documento:
Instructivo .ara el Uso del Sistema, o ción MIM — Manifiesto Marítimo.
Objetivo:
Describir en forma secuencial las tareas para el uso adecuado del portal externo denominado
Ecua )ass, osción MIM — Manifiesto Marítimo.
Elaboración / Revisión / Aprobación:

Arca

Dirección Nacional de Mejora
Continua y Tecnologías de la

Información

Dirección Nacional de Mejora
Continua y Tecnologías de la

Información

Dirección Nacional de Mejora
Continua y Tecnologías de la

Información

Actualizaciones / Revisiones / Modificaciones:

EL SERVICIO NAGONAI. DE ADUANA DEL ECUADOR SE RESERVA EL DERECHO DE ESTE nocumEN-ro, EL CUAL NO DEBE
SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO AL PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FCYIDCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROIADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB E9Y.'le*.A.PS



sims.sistal
11:UAIX)R
SENAE

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 3 de 25

ÍNDICE

OBJETIVO 	 4

ALCANCE 	 4

RESPONSABILIDAD 	 4

CONSIDERACIONES GENERALES 	 4

PROCEDIMIENTO 	 5

ANEXOS 	 25

Elaborado Revisado Aprobado

Analista de Meio7'dontinua y Normativa jebe de C,'Ilidad 1,(Zil.ora Continua Director de Mejora Cono oto y Nomu iva

EL SERVICIO NACIONAL DI. A ) A . 	 ,	 .	 .	 , .. .	 .	 _

Si R USADO P,ARA OTRO PROPOSE10 DISTIN1 .0 Al. PREVISTO. DOCUMENIDS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

coNTROLAD.M. VERIFICAR SU VIGENCIA CUMPARANDO OON El. DocumENTo PUBLICADO EN LA WEB ECUAPASS



INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM - MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 4 de 25SENAE

OBJETIVO

Describir en forma secuencia! las tareas para el uso adecuado del portal externo denominado
Ecuapass, opción MIM — Manifiesto Marítimo.

ALCANCE

Está dirigido a las navieras y consolidadoras.

RESPONSABILIDAD

Es responsabilidad de la Dirección Nacional de Mejora Continua y Tecnología de la Información la
actualización del presente instructivo.

3.1. La aplicación, cumplimiento y realización de lo descrito en el presente documento, es
responsabilidad de los depósitos temporales, zona de distribución, Correos del Ecuador y
empresas courier.

3.2. La realización de mejoramiento, cambios solicitados y gestionados por los distritos, le
corresponde a la Dirección Nacional de Mejora Continuatia y Tecnologías de la Información para
su aprobación y difusión.

CONSIDERACIONES GENERALES

4.1. Con el objeto de que se apliquen los términos de manera correcta, se entiende lo siguiente:

4.1.1. Usuario: navieras y consolidadoras.

4.1.2. MIM: Manifiesto Marítimo.

4.1.3. Transportista: Aquel autorizado por el organismo competente de su país de origen, para
ejecutar o hace ejecutar el transporte de mercancías.

4.1.4. MRN-Manifest Reference Number: Número de referencia del manifiesto de carga.

4.1.5. MSN-Número Secuencial de Máster: Número secuencial del número de documento
de transporte master que registra la linea naviera en el sistema informático "Ecuapass".

4.1.6. HSN-Número Secuencial de Máster: Número secuencial del Documento de
transporte House que registra la consolidadora de carga en el sistema informático
"Ecuapass".

4.1.7. Número de Carga: Identificación de las mercancías conformado por el MRN + MSN +
FISN.

Elaborado Revisado Aprobado

Analista de Mejo ► ntinua y Normativa Jefe de Calidad Mejora Continua Director de Mejora Continua y NomaatV

EL SERVICIO NAO 'NAL DE ADUANA DEL EU AD( )R SE RESERVA EL DERECHO DE ESTE DOCUMENTO, EL CUAL NO DEBE
SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO Al PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O ForocomADOS SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA CX:»IPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB E99.11/2?1,PS



.> Doc.

1.3 int

1.4 .Admin•
Envía y recepción de e-

.rs,-Decurryientors
-	 _

achen
catea •  

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: jul/2013
Página 5 de 25

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM - MANIFIESTO MARÍTIMO   

5. PROCEDIMIENTO

5.1. Acceda al navegador de Internet, registre la dirección hups://portal.aduana.gob.eci, visualice el
portal externo Ecuapass e ingrese con su usuario y contraseña.

5.2. Seleccione el menú principal "Trámites operativos", sub-menú "Elaboración de e-Doc.
Operativo" y luego haga clic en "e-Docs".              

t ranntes operativos 'Çvervicio de Información 

5.3. En el detalle del submenú se presentan 3 pestañas que incluyen los documentos electrónicos.
Se procede a dar clic en la pestaña "Cargas".

Elaboración de e-Doc. Operativo
r Aduatte‘ro Cargas Devolus. 	 C.41114.11(10n4d.t

5.4. Los documentos electrónicos que se presentan se encuentran categorizados como
"Importación" y "Exportación", para lo cual el usuario debe seleccionar en la sección de
"Importación" el documento electrónico "Manifiesto Marítimo - MIM".

Elaboración de e-Doc. Operativo

1)espache Ailtianerii Cargas DEnioltición Condicionada

Importación

manifiesto Marítimo - MIM

Manifiesto Aéreo - MIA

Manifiesto Terrestre - MTI

Carta de Porte Internacional por Car retera - CPIC

Declaración de Tránsito Aduanero Internacional - DTAI

Solicitud de Corrección de Manifiesto Marítimo y Aéreo CDT

Solicitud de Corrección de Manifiesto Terrestre - CMTI  

[ Seleccionar 1

Seleccionar 

Seleccionar

Seleccionar

Seleccionar

Seleccionar

Seleccionar

Revisado AprobadoMaly).
)

Analista de Mejor.¡ continua y Normativa Jefe de Calida	 y Mejora Continua

n	 1

Director de Mejora Continua y Nomaat a

..... r. -...
EL SERVICIO NA(EONAL DE. M ) 	 .	 . CC	 . RL A I.L .•	 .• 	 .•.	 . .	 , • •	 • •

SER USADO l'ARA (YERO PROPCYSF10 DISTINTro Al. PREVIS'IO. DOCUMENTOS IMPRESOS O1 TOCOPIADOS SON COPIAS NO
CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA (X)MPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB ECUAPASS



AM PM

ainfaNano.
ECUADOR
SENAE 

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM - MANIFIESTO MARÍTIMO 

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Pecha: jul/2013

Página 6 de 25    

5.5. Una vez seleccionado el documento electrónico "Manifiesto Marítimo - MIM". Se
presenta el código de OCE en el documento.

5.6. El transportista elabora la información de medio y documento de transporte master y la
consolidadora debe elaborar el documento de transporte hijo.

5.7. Al hacer clic en la pestaña de "Manifiesto de Carga" se presentan los siguientes campos
para ser llenados.

[Campos a ser llenados por el transportista]

Manifiesto Marítimo - MIM

Po de OCEs	 02010000

Manifiesto de Carga Ifoi tunento d'amad	 ansporte . transporte taultimorldi

Datos Generales del Manifiesto de Carga
........._ .	 _

MARITIMO (IMPORTACION) Fecha y Nora del
Informe 05/99/2012	 11	 07

 • MRN

',Puerto de Descarga
•• 

d
Cantidad de Ditkmue ritos;

e Transporte

. 	. urj --Selección--

--Seleccron--

Tipo de Manifiesto

Distrito

Clasificación del
Manifiesto

* Terminal de Descarga

0.00*Total de Peso (Kg)	 o
	  Buitos

Tc/nl de Cantidad de	 .

Cantidad de Unidades de
Carga

r Empresa Propietaria de
Transporte	 	

0 `Operador
I.Transporte 

Medio de : [02010000) WSS WORLD SURVEY SERVICES FOJA -

Nombre del Propietario
......................	 del Medio de Transporte .	 , ....... _

... Fecha Estimada de

--Selección--
. 	 	 .

*Iich a de Salida en

	

Sekccion	 gen

Número de Viaje/Vuelo

*Nombre/Matrícula del
Medio de Transporte

•• Puerto de Origen del
ViajeNuelo

Sector --Selección--

...................____

Llegada
Bandera del Medio de
Transporte                

Guardar temporaliDtín3r    Enviar certificado   

Tipo de Manifiesto:
Marítimo (importación)
Fluvial (importación)

Fecha y Hora del Informe: dd/mm/aaaa am ó pm

Distrito:
Guayaquil — aéreo
Manta
Esmeraldas
Quito
Puerto Bolívar
Latacunga

MRN: La composición de número por medio de transporte es la siguiente:

Elaborado Revisado Aprobado

Analista de Mejor) 	 inua y Normativa Jefe de Calidad, feiora Continua Director de Mejora Continua y Normativa

El. SERVICIO NACIONAL DE ADUANA DI-1. ECUAI )R SE RESERVA F.I. DERECHO DE ESTE DOCUMENTO, E I. OJAL NO DEBE
SER USADO PARA arao PROPÓSITO DISTINTO AL PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O Forocom )os SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA (=PARANDO WN EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA \VE IS EYSS



CEC — 2011 —
1.imett

aecatanciat del 1
r

X1.000001
Cáliga	 Iluraero

swcuencial
a

fe.*

Número

11.11AIX)R
SENAE

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 7 de 25

Elabora

Analista de Melo	 ntinua y Normativa

Revisado

Jefe de C.alid7d4fvlejora Continua
(1111)

Director de Mejora Continua y Nortiativa

Aprobado

Cuando el MRN es el mismo número de documento de transporte ya enviado
previamente puede introducir el MRN y se presenta la información de manifiesto al hacer

clic en el botón 1(1 en la parte derecha.

Clasificación del Manifiesto:
Línea de transporte regular
Línea no regular
Sin transportista

Puerto de Descarga:
[ATP] Ambato
[BHA] Bahía de Caraquez
[ocq Coca

[CUE] Cuenca
[ESM] Esmeraldas
[GPS] Galápagos Islands
[GYE] Guayaquil
[LGQ1 Lago Agrio
[MRR] Macará
[XMS] Macas
[MCH] Machala
[mEc] Manta
[PVO] Portoviejo
[PY0] Putumayo
[LAO] Quito
[SNC] Salinas

sliR‘ 11.10 NACE NAL DE ADUANA DEL ECUADOR SE RESERVA EL DE:REGIO DE ESTE DOCUME N 1 O, E 1. CDAL NO DERE
SER USADO PARA 01110 PROPOSEID DISTINTO Al. PREVISTO. DOCUMENTOS IMPREsos ()FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON El. DOCUMENTO PUBLICADO EN 1A WEB ECUAPASS



ADI "11)11
R.1
SENAE

Elaborado

Analista de Mejora	 nua y Nortnativa

Revisado

Jefe de Calid.t Mejora Continua Director de Mejora Continua y Normativa 'ri
Aprobado

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 8 de 25

[TUA] Tulcán
Terminal de Descarga:

Terminal aeroportuaria de Guayaquil S.A. Tagsa
Contecon
Terminales de petróleo de crudo

Terminalal petrolero de Balao

Terminal Petrolero de Libertad

Terminal Petrolero El Salitral

Descarga directa y lugares no habilitados

Cantidad de Documentos de Transporte: # # ,# # # ,# # # ,# # #

Total de Peso (Kg): # ,# # # ,# # # ,# # # .# #

Total de Cantidad de Bultos: # # ,# # # ,# ## ,# # #

Cantidad de Unidades de Carga: # # ,# # # ,# # # ,# # #
Empresa Propietaria de Transporte: Código de la empresa propietaria del medio de
transporte (OWNER)

Nombre del Propietario del Medio de Transporte
Número de Viaje/Vuelo: Número de vuelo del Medio de Transporte

Fecha Estimada de Llegada: dd/mm/aaaa

Nombre/Matrícula del Medio de Transporte:
Bandera del Medio de Transporte: Nacionalidad o Bandera del Medio de transporte

Puerto de Origen del Viaje/Vuelo
Fecha de Salida en Origen: dd/mm/aaaa

Sector:
Normal

Mercancía movilizada por si misma

[Campos a ser llenados por la consolidadora]

Manifiesto de Carga Documento de Transporte

Datos Generales del Manifiesto de Carga

Distrito

Tipo de Manifiesto 	 MARITIMO (IMPORTACION;

del Dommiento de Transporte Transporte Multiow

2'j informe

,•• • MRN

Ver campos en la sección de "Campos a ser llenados por el transportista".

5.8. Al hacer clic en la pestaña de "Documento de Transporte" se presentan los siguientes
campos para ser llenado:

[Campos a ser llenados por el transportista]

P.I. SERVICIO NAC.I0 'Al.. DE ADUANA DEL ECUADOR SE RESERS/A L DERECEIO DE ESTE IXX:IMENTC >, E L CUAL NO DEBE
SER USADO PARA OTRO pRopósrro Disu NT° Al. PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

etaNIROLAD,S,$, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CX)N EL DOCUMENTO PUBLICADO EN IA WEB ECUAPASS



AINKNA1)11
ECUAIXYR
SENAS

al	 1

-•Seleccioe ..	e	 . i.iieleccion- •	" Agente Operador de la Carga	 (020100001 WSS WORLD SURVEY SFRVICE5
" NO:deDoc. de Transporte (M-

EVO

Tipo de Documento de
Transporte
Peso (Kg)
	 0.00

o

, • -Selecoon-
* Num. de Doc. de Identidad del

eximio:metano

: • -SeIrcc+on

IU

Tipo de Doc. de identidad del
NottfiC.alib

--Seleccion

'Seleccion-

--Select	 -
-seleccion-

Seleccio-- •

--Seletc.ion.i n	 Puerto de Destino Final
Régimen
Cantidad de Unidades de
Camaa Moneda del Flete

0.000'

.-Selewen•

.Selemon-

Seleccion--
--Seleccion--
--Seleccioc--

--Seleccior

1.71

Monto del Seguro Si
Moneda de OtrW: Geste

0.000

0.000

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: JuI/2013
Página 9 de 25

02017: _	 9

Manifiesto de Carga Documento de Transporte

Datos Generales del Documento de Transporte

No	 Número de entrega MSN	 No. de Doc. de
transporte (M-8/1.)

Tipo de	 Clasificación	 Peso (Kg)
Documento de	 de la Carga

Cantidad de
Bultos

Tipo de Envío

Numero de entrega

* Puerto de Embarque_
No. de Secuencia (M-B/L)

Simple o Consolidado
Agente de Carga Local
Ciastficación de la Carga
Cantidad de Bultos
Tiro de Doc. de identidad del
Consionalario
Nombre del Consignatario

Di rección de consignatario

Pais del Consignatario
No. de Doc. de Identidad del
Notificado
Nombre de Notificado
Oi ceoción de Notificado

del Endydrcedor

tieeeedin	 Embarcador'
Puedo de Origen de la
Mercancía

Deposito

Consolidado( de Carga
* Método de Pago del Flete

Monto del Flete S/
Moneda del Seguro
Método de Pago de otros
Gastos
Monto de Otros Gastos S/

* Fecha de Embarque
Puerta de Transbordo	 --Seleccion-,

Lugar de Emisión	 :

1,,,S•truct n Dner. al
Tcanspomssa(Maxi 2t0}

Agrega r	Modificar	 Ehm,nar

-•Seleccio^•-
•

Fecha de Transbordo
Fecha de Emisen

...........

Guardar temporal I I Traer Enviar cetilicado 

Elaborado Revisado Aprobado

Analista de Mejor	 Irina y Normativa Jefe de Calida4ora Continua Director de Mejora Continua y Nonn.1 iva

EL SERVICIO NACIONAL. DE ADUANA DEL Ea. Al )0R SE RESERVA EL DERECHO DE ESTE. IXX:UMENTO, P.I.  CUAL. NO DEBE

SER. USADO PARA OTRO l'ROPOSE'ro DISTINTO Al PB.EvisTo. DOCUMENTOS IMPRESOS O FurocomADos SON COPIAS NO

CQIURQ1.,ADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB

NN/imr

ECUP,PASS



AD< NNADI 7.

FIl

SENAE9
INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA

MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 10 de 25

Número de entrega: numero de identificación secuencial asignado al envío electrónico.
Código de OCEs(8) + Año(4) + Número secuencial(8) + Tipo de canal(1)

Puerto de Embarque
Agente Operador de la Carga
No. de Secuencia (M-B/L): Número secuencial para el documento de transporte
(MSN : Master B/L Sequence No)
No. de Doc. de Transporte (M-B/L)
Simple o Consolidado:

Simple (master only)
Console (consolidation - with house)
E mpty container

Agente de Carga Local
Tipo de Documento de Transporte:

Air way bill
Express master
Post master

Clasificación de la Carga:
Transbordo
Transporte multimodal
Ninguna

Peso (Kg.): # ,# # # ,# # # ,# # # .# #
Cantidad de Bultos: # # ,# # # ,# # # ,# # #
Tipo de Doc. de Identidad del Consignatario:

Ruc
Cedula de identidad
Catastro
Pasaporte
Otros

Num. de Doc. de Identidad del Consignatario
Nombre del Consignatario
Dirección de Consignatario
Tipo de Doc. de Identidad del Notificado

Ruc
Cedula de identidad
Catastro
Pasaporte
Otros

No. de Doc. de Identidad del Notificado
Nombre de Notificado

AprobadoElaborado

Analista de Mejora nunua y Normativa

Revisado

Jefe de Calidad irejora Continua Director de Mejora Continua y Nonnativri

El. SERVICIO NACIONAL. DE ADUANA DEL ECUADOR SE RESERVA EL DE RECE 10 DE ESTE 1XX:1/MENEO, EL CUAL NO DEBE
SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO AL PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FOTOCOPIAIMS SON COPIAS NO

COMMILADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL DocumEN-ro PUBLICADO EN 1A WEB ECU SS



  

Revisado Aprobado  Elaborado    

SENAE-ISEE-2-3-005
Versión: 1

Fecha: jul/2013
Página 11 de 25  

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO Ar)411.NA I >d I

PELADOR
SENAE         

Dirección de Notificado

Nombre del Embarcador

Dirección del Embarcador

Puerto de Origen de la Mercancía

Puerto de Destino Final

Depósito: Depósito donde ingresará la mercancía.
Régimen:

Admisión temporal para perfeccionamiento activo, transferencias a terceros de
insumos, productos en procesos y productos terminados, (21 con precedente 21)
Admisión temporal para reexportación en el mismo estado (cambio de beneficiario,
cambio de obra)
Almacén especial
Almacén libre
Certificados de inspección
Courier exportación
Courier importación
Deposito aduanero publico
Destrucción de sobrantes
Devolución condicionada
Exportación a consumo desde Zona Franca
Exportación bajo reposición en franquicia arancelaria
Exportación definitiva
Exportación temporal para perfeccionamiento pasivo
Exportación temporal para reimportación en el mismo estado
Exportaciones de Correos del Ecuador
Ferias internacionales
Garantía
Guía de movilización
Impo. - maquilas
Impo.- deposito aduanero comercial privado
Importación a consumo
Importaciones de Correos del Ecuador
Liquidación manual - couriers
Liquidación manual - exportación
Liquidación manual - garantías
Liquidación manual - importaciones
Liquidación manual - multas
laquidación manual - paquetes postales
Liquidación manual - pasajeros
Liquidación manual - rectificación de tributos

Analista de Mejo 	 ntinua y Normativa 	 Jefe de Calida Mejora Continua	 Director de Mejora Continua y Norrat im

P 

	

E.L SERVICIO NAO( >NAL DE ADUANA DEI. ECUADOR SE RESERVA El. DE RECE 10 DE ESTE txxlmEN-ro, E I. CUAL.	 DEBE

SE I( USADO PARA OTRO PROPOSEFO DIST[Nrro Al. PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O ECIEOCOPLADOS SON COPIAS NO

	

CONTROL/1DM . VERIFICAR SU VIGENCIA (DMPARANDO CON EL nocumENTo PUBLICADO EN l A \VER	 ECItS



ANANADo.
m'AM.*
SENAE

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 12 de 25

Liquidación manual - remates
Manifiesto aéreo de exportación
Manifiesto aéreo de importación
Manifiesto marítimo de exportación
Manifiesto marítimo de importación
Manifiesto terrestre de exportación
Manifiesto terrestre de importación
Orden de embarque
Presentación de documentos
Reembarque
Reexp. de mercancías en el mismo estado
Reexportación de mercancías ingresadas a almacenes libres
Reexportación de mercancías que fueron importadas a deposito comercial
Reexportación de mercancías que fueron importadas para perfeccionamiento activo
Reexportación de productos transformados en depósito industrial
Régimen de prueba
Regularización por perdida o Destrucción
Reimp. De mercancías exportadas temporalmente para perfeccionamiento pasivo
Reimportación de mercancías exportadas temporalmente
Reposición de mercancías con franquicia arancelaria
Solicitud de anulación
Solicitud de autorización
Solicitud de corrección
Solicitud de desconsolidación
Solicitud para destrucción de sobrantes
Solicitud para regularización por perdida o Destrucción
Solicitud para transferencia de beneficiario
Solicitud previa a deposito
Transbordo
Transferencia de insumos / no sujetos a cambio de estado
Transferencia de productos compensadores
Transformación bajo control aduanero
Transito aduanero
Vehículo de uso privado del turista
Venta en Almacenes libres
Zona de libre comercio
Zona franca

Consolidador de Carga
Cantidad de Unidades de Carga : # # ,# # # ,# # # ,# # #
Método de Pago del Flete:

Elaborado Revisado Aprobado 

Director de Mejora Continua y Nomiativ;Analista de Mejora 	 tinua y Normativa Jefe de Calida(P,  Mejora Continua

El. SERVICIO NACIO Al. DE ADUANA DEL ECUADOR SE RESERVA El. DE RECI 10 DE ESTE 	 1, ENrO, EI. CUAL
SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO Al. PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB ECItAPASS



ANONADO.
AIX)12

SENAE

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión:1
Fecha: Jul/2013
Página 13 de 25

Account
Advance collect

Advance prepaid
Cash on delivery service charge paid by consignee
Cash on delivery service charge paid by consignor

Collect
Collect, freight credited to payment customer

Customer pick-up/backhaul

Defined by buyer and seller

Fob port of call
Information copy, no payment due
Insurance costs paid by consignee

Insurance costs paid by consignor

Mixed
Mutually defin. ed

Not specified

Paid by buyer
Paid by supplier

Payable elsewhere

Pickup
Prepaid (by seller)
Prepaid but charged to customer

Prepaid only
Return container freight free
Return container freight paid by customer

Return container freight paid by supplier

Service freight, no charge

Third party pay

Wcight condition

Moneda del Flete
Monto del Flete S/: # ,# # # ,# # # ,# # # ,# # # .# # #

Moneda del Seguro:

Monto del Seguro S/: # ,# # # ,# # # ,# # # ,# # # .# # #

Método de Pago de Otros Gastos:

Account
Advance collect
Advance prepaid
Cash on deliveryservice charge paid by consignee

Cash on delivery service charge paid by consignor

Collect

E labo Revisado Aprobado

Analista de Mejo	 ntinua y Normativa
,,j'a

Jefe de Calidad'; . Mejora Continua
)(191

Director de Mejora Continua y NonnatIa

El. SERVICIO NACIONAL. DE ADUANA.	 .	 . UF. RLU lO	 . .

SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO Al. PREVISTO. DOCUME.NTOS IMPRESOS O FOTOCOPIADC.YS SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL 1.M.VUMENI .0 PUBLICADO EN LA WEB EClIAPASS



A1X %NA

ECUAIX)It
SENAE

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM - MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 14 de 25

Collect, freight credited to payment customer
Customer pick-up/ backhaul
Defined by buyer and seller
Fob port of call
Information copy, no payment due
Insurance costs paid by consignee
Insurance costs paid by consignor
Mixed
Mutually defined
Not specified
Paid by buyer
Paid by supplier
Payable elsewhere
Pickup
Prepaid (by seller)
Prepaid but charged to customer
Prepaid only
Return container freight free
Return container freight paid by customer
Return container freight paid by supplier
Service freight, no charge
Third party pay
Weight condition

Moneda de Otros Gastos:
Monto de Otros Gastos S/: # ,# # # ,# # # ,# # # ,# # # .# # #
Fecha de Embarque
Puerto de Transbordo
Fecha de Transbordo
Lugar de Emisión
Fecha de Emisión
Instrucciones al Transportista(Máx: 210)

Hal). Revisado Aprobado

Analista de Mejo	 mtinua y Nortriativa Jefe de Calidad /14:ra Continua
irl

Director de Mejora Continua y Nomiat1La

EL SERVICIO NACE NAI . DE ADUANA DF L ECUADOR SE RESERVA EL DERECHO DE ESTE DOCUMENTO, EL CUAL. NO DE RE
SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO Al. PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN IA \VER
	

ECOAPASS



M)t%NlW 1.

H:tinnoR
SENAE

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: jul/2013
Página 15 de 25

[Campos a ser llenados por la consolidadora]

manifiesto de Carga Documento de Transporte

Datos Generales del Documento de Transporte

No. de Doc. de 	 de	 Clasificación
/	 ()«dment° de de la CargaTransporte ( M	 1 )	 Transporte

Isnatrt.e

Peso (Kg)
Cantidad de

Bultos
Tipo de Envío

No	 Número de entrega	 MSN

Número de entrega
.....

* PUerth de Embargue	 	 •••Selección-•	 •••Selección•••	 	 71 • Agente Operador de la Carga	 102.0100061 PLASTICOS PARA BANANO Balo, •

No, de Secuencia (M-B/L)r, No. de Doc. de Transporte (II-

.......	 '
Simple o Consolidado	 • •••Seleccion • •	 ,..' ..7.....i

. • Tip de Documento de

Clasifwación de la .Zar ga	 .., • Peso (Kg)	

--Seiección--Agente de Carga t. mei	 5ereeción- Z1	 Transpoorte

Setección-•	 0.00

.• Cantidad de Bultos 	 O

* Tipo de Doc. de Identidad del
Consignatario

n Nombre del Consignatario

Dirección de Consignatario
.1 • Tipode Doc.. de Identidad del	 ..sejección..

l,as del Consignatario	 	 -Selección•••	 1,,...i	 Notificado	
,..

No. de Doc. de Identidad del	 ' 	r---)
Notificado	

,0,1

Nombre de Notificado

Direccion de Notificado

Nombre del Embarcador

1:Mei:clon del Embarcador

Mercando	
.• ,	 •-Seleccsón	 •	 Puerto de, Destino Final 	 •, •-n-	 •Puerto de Origen de la	 •-Selección-•	 • -Selección- Seleccio

Depás ,to	 Selece OC	 ,..7.....	 Régimen	 --Selección•-

-olv.ohdador de Carga	 --Selecc n On-	 : ,	 r anhdad de Unidades de Carga

Métodc. de Pago del Flete 	 --Selecc,M•••	 „.7. j • Moneda del Hete .7_

. Monto del Flete Sí	 0.000 I	

--Selección--

Moneda	
,

oneda del Seguro	 .--Selecciór•-•	 Monto del Seguro S/	 0.03

Método de Pago de Otros Selecc ó	 Moneda de Otros Gastes 	 -Seieccoon-
Gastos	

. --in

Monto do Otros Gasto,: S	 0,000/	 :

Fecha de Embarque 7--	 ---- al

Puerto de I c ansbordo	 ••Selección-•	 •	 •-'elección--	 • 	 Pecha de Transbordo	 1.14

Lugar de Emisión	 --Selección-.	 • .	 --Selección•	 • • Fecha de Fmisón It

instrucciones al 'Iracksportista
(Max: )10)

Elaborado Revisado Aprobado

AJialista de Mejo	 tino:1 y Normativa Jefe de Calidad y ta Coritiinu Director de Mejora Continua y Norma va

--Seleccion- •	 Consignatario

El NI.MICIO NACI NAL DE ADUANA 	 . RU PD0K5I-. .	 t\ RL VLKLt.ritJ I.JL	 .	 .

SER USADO P.NRA OTRO PROPOSTTO DISTINTO Al PREMTO. DOCUMENTOS IMPRESOS ()FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA (DMPARANDO X)N EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB E 91-1PPS



ADIRNAIX1,
IrlIADOR

SENAE

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 16 de 25

No. de Secuencia (H-B/L): Número secuencia! para el documento de transporte hijo
(HSN : House B/ L Sequence No)
No. de Doc. de Transporte (H-B/L):

11 Ver otros campos en la sección de "Campos a ser llenados por el transportista".

5.9. Al dar clic en la pestaña de "Detalle del Documento de Transporte" se presentan los
siguientes campos para ser llenados:

Indicador de Sustancia,
Peligrosa IMO -Selecoon-- Sei eCC101,--  - --selecoon--

Descripción de la Car
(Max: 210)       

Datos Generales de Contenedores

Seieccion-- ii bli•idioón de la Unidad de   
0,00 1 *calificador de la Unidaá de

Carga
_elecaon -a = Estado de la Unidad de Carga

Precinto o Sello 2
..........

Precinto o Sello 3	 i Precinto o Sello 4

Tipo y Tamaño de la Unidad de
Carga
Tara
Proveedor de la Unidad de
Carga

Precinto o Sello 1 1

Agr ar	 Modr,car	 Eliminar	 Efirninar Contenedores    

1 Guardar temporal  E,  Traer nvíar certificado  

No. de Secuencia (M-B/L): Presentar el número introducido en la pestaña de
"Documento de Transporte".
No. de Doc. de Transporte (M-B/L): Presentar el número introducido en la pestaña
de "Documento de Transporte".
Secuencia: # # # #
Tipo de Carga:

Carga General
Carga Suelta

Carga a Granel

Carga Contenerizada
Peso (Kg): # ,# # # ,# # # ,# # # .# #
Cantidad de Bultos: # # ,# # # ,# # # ,# # #
No. de Unidad de Carga
Embalaje
Marcas y Números
Sustancia Peligrosa IMO 1:

No peligroso

Explosivos

Explosivos-peligro de explosión masiva
Explosivos-peligro de proyección
Explosivos-peligro de incendio

Elaborado Revisado Aprobado
V '

Analista de Mejora	 nunua y Normativa Jefe de Calidad (Fejora Continua Director de Mejora Continua y Nonnat a V

y I SERVICIO NAO(	 'Al 1W Al )1 IA \ A 1)I: I . FCI Al X MI SE RESERVA El. DERECHO DE ESTE DOCUMENTO. EL CUAL NO DEBE 	 n--L...-
SER Lb ADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO AL PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FUTOCOPIADOS SON CON al: NO

COXTRQ.LIIDAS, VERIFICAR SU VIGENCIA WMPARANDO CX)N EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB ECU SS



    

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 17 de 25  

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO ADIKNADI 1

fliZIX)R

SENAE         

Explosivos-sin peligro de estallido

Explosivos-explosivos muy insensibles

Sustancias de detonación ext. Insensible

Gases
Gas inflamable
Gas comprimido no inflamable-no veneno

Gas venenoso por la inhalación

Gas corrosivo
Líquidos inflamables

Clase 4:4.1 +4.2 +4.3
Solidos inflamables
Sust.suceptihles combust. espontáneamente
Sust.contac.agua emiten gases inflamable
Oxidantes y peróxidos orgánicos

Sustancias oxidantes
Peróxidos orgánicos
Material venenoso y sust. Infecciosa

Sustancias venenosas (toxicas)

Sustancias infecciosas
Materiales radioactivos

Corrosivos
Miscelánea de artic. y sust. peligrosas

Sustancia Peligrosa IMO 2
Sustancia Peligrosa IMO 3
Descripción de la Carga(Máx: 1000)
Tipo y Tamaño de la Unidad de Carga:

Dime coated tank
Epoxy coated tank
Pressurized tank
Refrigerated tank

Stainless steel tank
Nonworking reefer container 40 ft
Europallet

Scandinavian pallet

Trailer
Nonworking reefer container 20 ft

Exchangeable pallet

Semi-trailer
Tank container 20 feet

Tank container 30 fcct

Elaborado Revisado Aprobado

Analis ta de Mejo	 Ir . ntinua y Normativa Jet e de Calidad y Mejora Continua Director de Mejora Continua y Norma	 .:1

...... 	,,,	 __.
EL SERVICIO NACIONAL DE A .11 A.. 	 ,	 .•.	 . .	 . .	 . VI. l a17.	 ,	 , . ,

SER 'USADO PARA orRo pRoposno nisTINTO Al. PREVISTO. IXX:UME ••OS IMPRESOS O rarocom ADOS SON COPIAS NO

CSIISIRO LAUS, VERIFICAR SU G ENCI A COMPARANDO ODN EL DOCUMENTO PU1SLICADO EN LA WEB E



INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 18 de 25SENAE

Tank container 40 feet

Container ic 20 feet

Container ic 30 feet

Container ic 40 feet

Refrigerated tank 20 feet
Refrigerated tank 30 feet

Refrigerated tank 40 feet

Tank container ic 20 feet

Tank container ic 30 feet

Tank container ic 40 feet

Refrigerated tank ic 20 feet
Temperature controlled container 30 ft.

Refrigerated tank ic 40 feet

Movable case: 1 <6,15rn

Movable case: 6,15m <1 <7,82m

Movable case: 7,82m <1 <9,15m

Movable case: 9,15m <1 <10,90m
Movable case: 10,90m <1 <13,75m

Totebin

Temperature controlled container 20 ft

Temperature controlled container 40 ft
Non working refrigerated (reefer) container 30ft.

Dual trailers
20 ft il container (open top)
20 ft il container (closed top)

40 ft il container (closed top)

Condición de la Unidad de Carga:
FCI ./ FCL

FCL/ LCL

LCL/ FCL
LCL/ LCL
VACIO

Tara: # ,# # ,## ,# # # .#
Calificador de la Unidad de Carga:

Container

Plataforma
Pallet - aereo
Trailer

Flat rack
Proveedor de la Unidad de Carga:

Elabo	 o Revisado Aprobado

Analista de Mejo	 ntinua y Normativa Jefe de Olida ejon Continua Director de Mejora Continua y Nomina

EL SERVICIO NACIO Al. DE ADUANA DEL Ea ADOR SE RESERVA EL DERECIiO DE ESTE DOCUME N-ro, El. CUAL NO DT
SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO AL PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROLADAS VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL. DOCUMENTO PUBLICADO EN IA WEB ECUAPASS



  

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013

Página 19 de 25

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO   

Shipper supplied
Carrier supplied
Consolidator supplied
Forwarder supplied from a leasing company
Deconsolidator supplied
Third party supplied

Estado de la Unidad de Carga:
Continental
Export
Impon
Remain on board
Shifter
Transhipment
Shortlanded
Overlanded
Domestic
Positioning
Delivery
Redelivery
Repair
Reloader

Precinto 1
Precinto 2
Precinto 3
Precinto 4

5.10. Al hacer clic en la pestaña de "Transporte Multimodal" se presentan los siguientes campos
para ser llenados:

Elaborado Revisado Aprobado

Analista de Melo 	 u ua y Normativa Jefe de Calidad Mejora Continua
PI

Director de Mejora Continua y Nommt il a

EL SERVICIO NAO( NAI. DE. ADUANA.	 ,	 .	 . .	 , . .

SE.R USADO l'ARA OTRO•  PROPÓSITO UISI1 NTO Al. PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O ForocomADOS SON COPIAS NO

CCINTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA WMPARANDO CON El. DCX:UMENTO PUBLICADO EN LA WEB EqUAPASS



-•Selercion-- 0.1
- Selecco n -

Documento de Transporte
" No. de Secuencia (M-

LVL)

Campos Para Transporte Multimodal

Secuencia'

Puerto de Destino

Depósito

" No. de Doc. de
Transporte 0-4.13./Ll

O • Via de Transporte
Fecha Estimada de
Ueoada

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 20 de 25SENAE

t ransporte Detalle del Documento d r,25syorte Transporte Multinodal

Campos Para Transporte Multimodal

No	 Secuencia	 vía de transporte	 E echa Estimada de llegada	 Tipo de Envío

Agregar	 Modificar

íGuardar temporal  ; Traer Enviar certificado 

No. de secuencia (M-B/L): Presentar el número introducido en la pestaña de
"Documento de Transporte".
No. de Doc. de Transporte (M-B/L Presentar el número introducido en la pestaña de
"Documento de Transporte".

Secuencia:
Vía de Transporte:

Marítimo
Aéreo
Terrestre
Fluvial

Puerto de Destino
Fecha Estimada de Llegada
Depósito

5.11. Modo de elaboración de "Detalle del Documento de Transporte"

Luego de introducir la información detallada al hacer clic en el botón 
Agregar , el detalle

introducido se registra y se presenta en la lista superior.

Para ver el detalle introducido se debe seleccionar al hacer clic en la lista.

Elabora Revisado Aprobado

Analista de Mejo 	 ntinua y Nomutiva Jefe de Calida4jora Continua Director de Mejora Continua y Nominal ,a

El. SERVICIO NAO( Al. DE ADUANA DEI, ECUADOR SE RESERVA E L DERECHO DE	 . 	,
SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO Al.. PREVIS10. DC/CUMENIOS IMPRESOS O FOMCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB ECTASS



Elaborada

ntinua y NormativaAnalista de Mejo

11 Error

Revisado

Jete de Calidad)' Mejora Continua

Aprobado

Director de Mejora Continua y Nonnati1

El pais de destino no puede ser Ecuador para la carga de

transbordo.

Aceptar 

Información 

Operación realizada exitosamente
05909025201200000617P

Aceptar    

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
l'echa: Jul/2013
Página 21 de 25  

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO 

/

AN.A Dll
Ir( :41XYR

SENAE         

Debe seleccionar el objeto que desea eliminar y será eliminado al hacer clic en el

botón 
Eliminar

Debe seleccionar el objeto que desea modificar y será modificado al hacer clic en el

botón Eliminar

5.12. Durante el registro de secuencias el usuario puede realizar guardados temporales previo al

envío definitivo con la firma electrónica, para lo cual una vez realizado un registro debe

hacer clic al botón  
Guardar temporal se presentarán los siguientes mensajes:

Un mensaje de confirmación que contará con dos acciones "Sí" en caso de continuidad
del registro y "No" en caso de querer continuar con el registro o edición de la
infonnación.

Posterior a la acción de clic en el "Si" se presentará un mensaje que informará que la
operación fue realizada exitosamente indicando el número de entrega para su posterior
consulta y envío.

En caso de no haber registrado un campo mandatorio o un campo erróneo en el
documento electrónico se presentarán mensajes de error o de información indicando los
campos que requieren ser registrados.

I.I.SERVICIO NA( I( NAL DF; 	 DEL ECI ADOR SE RESERVA E L DERECHO DE ES'IT. D)CUME O, El. CUAL NO DEBE
SER USADO PARA OTRO PROPOSE10 T)I SEINE° Al. PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTRQLALIA.$, VERIFICAR SU VIGE NCI A COMPARANDO CDN EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB EqUAPASS



1 AIXANADII,
Fel ADoR
SENAE

Tiene que ingresar el Consolidador Primario de Carga
con el No. de Documento de Transporte Primario.

El campo Tipo de Doc. De Identidad del Consignatario
debe ser RUC para tipo de documento Express
Master/Post Master

Aceptar

Para la carga consolidada, el consignatario debe ser RUC
de consolidador y debe ser igual que el campo de
consolidador.

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM - MANIFIESTO MARÍTIMO

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Ju1/2013
Página 22 de 25

Ruc solo es para consignatarios ecuatorianos y para otros
casos use pasaporte.

PAceptar

5.13. Una vez registrado un "guardado temporal" podrá consultar lo registrado dando clic en el

botón 
Traer

1, el mismo que presenta la siguiente pantalla.

E labo . ) Revisado Aprobado

Analista de Melo mata y Normativa Jefe de Calidad Continua Director de Mejora Continua y Noma va

El. SERVICIO NACIONAI. Dl. ADUANA DEI. EU ADOR SE RESERVA E E DE KM 10 DE Eb DOCEMEN O, EL CUAL NO DE.BE
SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO AL PREVIS" o. DOCUMENTOS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROLAWAS, VE RIFICAR SU VIGENCIA WMPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA \VER EcylesIss



AD( 111NA DI I

EGINIX)It
SENAE

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jul/2013
Página 23 de 25

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO

x
Ver original

Numero do. Entrega

Eraco de procesamiento	 ENVIO

Doc. Identificación

Código de entidad

'jodog9

No	 Tipo de documento	 Tipo de acompañamiento

Dect.,4:Acr.o Ni 3E 1.2012TACION

AGENTE

XPAI Traer

Adjuntar archivo

Documentos de persona

Fecha de presentación

Tipo de OCEs

ID.usuario

Ver doc. Origina!

. •	 dFecha de preseni,

Códgc

ho	 Numero de Entrega Fecha de presentación
Cod ∎go de entnnft

I€LasuarioDocun

( onsultar),

Estado de procesamiento 	 CrAtigo

fecha de presentación

Código
onsultarP

Estado de procesamiento	 Código
No	 Número de Entrega Fecha de presentación 	 Documentos de persona  

Los criterios de búsqueda son:

Fecha de Presentación: se podrá seleccionar el rango de consulta de los envíos

electrónicos	 mediante	 los	 botones	 "Desde",	 "Hasta"
Fecha de presentación

	 noy E, :9'98/2012 11 29/08/20121g	 o bajo los	 criterios

"Hoy", "Semana", "Mes", "Ario" o "Todo".
Número de Entrega
Código de Entidad
Id. Usuario
Código:

Temp

Submit

E laborado

Analista de Mejo	 'nimia y Normativa

Aprobado

Director de Mejora Continua y Nomuti'.

Revisado

Jefe de Calidad(/Mejora Continua

El. SERVICIO NAC1 )NAL DE ADUANA DEL Ea ADOR SE. RESERVA EE. DERECHO DE ESTE 1.XXI. ME , NTo, EL OJAL NO DEBE

SER USADO l'ARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO Al PREVIS. 1 .0. DOCUMEN-IOS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB E C U/1PAS S



AIRAMI*1
FEUAIX)R
SENAE 

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMO 

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: Jta1/2013
Página 24 de 25    

Los campos a presentarse posterior a la consulta son:

No Número de Entrega Fecha de presentación Documentos de persona Estado de procesamiento Código

1 05909025201200000617P 29/Ago/2012 13:36:48 INFORME DE INGRESO DE MERCANCIA ENVIO TEMP

2 27000001201200000404P 29/Ago/2012 11:31:52 INFORME DE INGRESO DE MERCANCIA ENVIO SUBMIT

3 27000001201200000403P 29/Ago/2012 11:30:51 INFORME DE INGRESO DE MERCANCIA ENVIO SUBMIT

4 27000001201200000402P 29/Ago/2012 11:30:06 INFORME DE INGRESO DE MERCANCIA ENVIO SUBMIT

Número de Entrega
Fecha de presentación
Documento de persona
Estado de procesamiento
Código

Al seleccionar uno de los resultados de la búsqueda general o específica se presentará
en la parte inferior de la pantalla la siguiente información.

Numero de Int; ego INFORME DE INGRF059090252012000000 Documentes ee pe ,sor a
_	 .

Estado de pror_samientc. 29/08/2012 13:35:4?ENVIO Fecha de presentaaon

Doc. identificacion 90066979001
_	 •	 .. Tipo de OCEs

Código de entidad SROORIGUEZ205909025 10. usuario

Código GUARDADO SIN ENVIO Ver E-doe Onpinal FIP 1;e E-doc atonal

Número de Entrega
Documento de persona
Estado de procesamiento
Fecha de presentación
Doc. Identificación
Tipo de OCE
Código de Entidad
Id. Del Usuario
Código

Al dar clic en el botón 1111 '''''" j se presentara el detalle del documento
enviado, guardado provisionalmente o con error.

Elaborado Revisado Aprobado

l

Analista de Mejo 	 .ontinua y Normativa Jefe de Calidad	 jora Continua
Vi

Director de Mejora Continua y Nomta	 'a

EL SERVICIO NACR. Al. DE ADUANA DEL ECUADOR SE RESERVA E L DERECHO DE ESTEDOCUME 	 .
SER USADO PARA OTRO PROPÓSITO DISTINTO AL PREVISTO. DOCUMENTOS IMPRESOS O FOTOCOPIADOS SON COPIAS NO

CONTROLADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO CON EL DOCUMENTO PUBLICADO EN LA WEB
	

E 9-)11''41s



   

Código:
SENAE-ISEE-2-3-005

Versión: 1
Fecha: J131/2013
Página 25 de 25  

INSTRUCTIVO PARA EL USO DEL SISTEMA
MIM — MANIFIESTO MARÍTIMOal/KNA1111

Ea AIX)It
SENAE      

x

Informe de ingreso de mercancía

Información del Informe n G1)(C11M0/ Carga Stleit.1

T,p. de OC•
	 71006W,

Jfstrso Informan,

r:or: de ingreso

Cieff46.4‘6. de	 ›arcre,

Cent:drei Ae egotenerrgres

Carga No Pesabie

.echa y Hora de Ingreso

PARA ,./INIANC)171ANA

Fec/id

No. Ref. Ingreso

*Número de Carga

Peso Total

Número de Bultos

000617

1:1'	 [29/08/2012 .áfi

CFC20 0001	 0000

444.00

3

XIALTraer
Al dar clic en el botón	 se carga la información asociada al número

de entrega para efectuar las siguientes acciones:

Complemento de la información guardada provisionalmente.

Consulta del envío realizado.
Modificación de la información enviada para la realización de un nuevo envío.

5.14. Una vez efectuado los registros corres ondientes
certificado dando clic en el botón Enviar certificado

mensajes:

se procederá a realizar el envío del
y presentará los siguientes posibles

En caso de que el registro fuera exitoso:

Información

Operación realizada exitosamente
05909025201200000619P

Aceptar

Aunque el mensaje de envío fuera exitoso, el usuario confirmará si el mismo no
cuenta con errores remitiéndose al Instructivo de Sistemas "Integración de Estados
de Trámite".

6. ANEXOS

No hay anexos.

Elaborado Revisado Aprobado

Analista de Mejora	 Tula y Normativa

1...7

Jefe de Calidad yi4ora Com intu Director de Mejora Continua y Norrnati

.	 .•	 ,1111	 ,./1111.131
I	 EMILIO NA(10 Al. DE ADUANA	 .	 .	 I.	 .	 .

SER USADO l'ARA OTRO PROIn5SITO DISTINTO Al. PREVISTO. DocumENTos IMPRESOS O RYFOCOPII ADOS SON COPIAS NO

CONTR.Q.LADAS, VERIFICAR SU VIGENCIA COMPARANDO (X)N EL IXX:UMENTO PUBLICADO EN lA \VEB Egmeáss


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25

